
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
0658571136 -06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli intende partecipare all’evento 

collaterale al  G7 Agricoltura, che si terrà presso la città di Siracusa nelle giornate dal 26 al 28 

settembre, “Expo Agricoltura” che si terrà a Ortigia (SR) dal 21 al 29 settembre 2024 attraverso 

l’allestimento di uno spazio istituzionale al fine di presentare e divulgare le proprie attività e 

iniziative; 

PRESO ATTO che con nota prot. 18930/RI del 13 agosto 2024, inoltrata dalla Direzione 

Amministrazione e Finanza – Ufficio Logistica, è stato richiesta la contrattualizzazione del 

servizio di allestimento di un’area di circa 300 mq. a disposizione dell’Agenzia; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra in 
tempi brevi  tenuto conto che dell’imminenza dell’evento; 

PRESO ATTO che con la citata nota Francesco Emilio LOTTERO è stato nominato RUP della 

procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo 

svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 

“Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0532231.20-08-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

ATTESO inoltre che - ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di 

digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici - le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° gennaio 

2024, hanno obbligo di far ricorso alle nuove Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

(PAD) per svolgere una o più attività di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

RILEVATO che a seguito di un’informale indagine di mercato svolta dall’Ufficio Logistica, e 

senza che questa abbia aggravato il procedimento di affidamento del servizio, sono stati 

individuati i seguenti n. 3 operatori economici, di cui solo n. 2 iscritti al MePA nella categoria 

“SERVIZI - Servizi di allestimento spazi per eventi” : EXPOSISTEM ALLESTIMENTI - P.IVA 

02896790876 e ICB ALLESTIMENTI S.R.L. – P.IVA 09083591009 ai quali è stato richiesto di 

presentare un preventivo di massima; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 

 

VALUTATO che i 2 preventivi di cui sopra sono stati opportunamente sottoposti al preliminare 

vaglio del RUP, il quale ha ritenuto congrua ed in linea con le necessità dell’Agenzia l’offerta 

economica dell’operatore economico EXPOSISTEM ALLESTIMENTI, che ha presentato il 

preventivo n. 268 E24 Rev.03, concernente il servizio di allestimento di 300mq con l’importo 

totale di € 98.600,00 (novantottomilaseicento/40) oltre IVA, comprensivo di costi della 

manodopera pari ad € 27.000 (ventisettemila/00), oltre IVA, e costi aziendali per la sicurezza pari 

a € 3.000,00 (tremila/00), oltre IVA; 

RISPETTATO il principio di rotazione di cui all’art. 49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in quanto 

il precedente contratto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altro operatore 

economico; 

DATO ATTO che, per le ragioni sopra esposte, l’affidamento di detto servizio sarà effettuato 

tramite lo strumento della trattativa diretta su Me.PA, nella categoria “SERVIZI - Servizi di 

allestimento spazi per eventi”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO quanto stabilito dalla delibera Anac 262/2023, in linea con il combinato disposto di cui 

ai commi 1 e 4 dell’art. 24, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, saranno i controlli sul possesso dei 

requisiti richiesti in capo all’operatore per l’aggiudicazione della fornitura;  

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta;  

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, si 

stabilisce di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

quanto i controlli effettuati preliminarmente: visura camerale, regolarità contributiva  tramite 

acquisizione del DURC e annotazioni nel casellario Anac hanno avuto esito negativo; l’operatore 

economico è iscritto alla categoria  “SERVIZI - Servizi di allestimento spazi per eventi” sul MePA 

e pertanto  in linea con le  abilitazioni  professionali  richieste per la natura del servizio di cui 

trattasi; 

ATTESO che all’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà attestare il 

pagamento dell’imposta di bollo di cui all'art.18 comma 10, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale 

stabilisce che “Con la tabella di cui all’allegato I.4 al codice è individuato il valore dell’imposta di bollo che 

l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso. Con 

la medesima tabella sono sostituite le modalità di calcolo e versamento dell’imposta di bollo di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642”;  

VALUTATA la rilevanza dell'evento per ADM anche in relazione all'interesse pubblico cui 

l’affidamento è destinato e il termine essenziale e a breve entro il quale il servizio deve essere 

fornito, il Rup, sensi dell’art. 17, comma 8 e segg, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, qualora ne ravvisi le 

condizioni di motivata urgenza, potrà avviare l’esecuzione anticipata del contratto; 

VERIFICATO che per la natura delle prestazioni dell’appalto non è necessario redigere il 

DUVRI e determinare i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 26, 

d.lgs. 9 aprile 2008, n.81; il Rup si riserva di richiedere all’aggiudicatario in fase di installazione la 

redazione, qualora necessario, di un piano operativo della sicurezza, in ossequio alle  disposizioni 

del citato d.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che il Rup si riserva, in corso dell’esecuzione del contratto, qualora si renda 

necessario, di disporre un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di 

un quinto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 per una spesa stimata di € 

19.720,00 (diciannovemilasettecentoventi/00), oltre IVA; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 118.320,00 

(centodiciottomilatrecentoventi/00), oltre IVA di cui € 98.600,00 (novantottomilaseicento/00) 

quale importo base dell’affidamento e € 19.720,00 (diciannovemilasettecentoventi/00) quale 

quinto d’obbligo; 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per il servizio in parola sarà imputato sul conto di budget 

FD03300030 di cui l’Ufficio richiedente ha garantito la capienza; 

 

IL DIRIGENTE  

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

all’affidamento del servizio di allestimento di un’area di circa 300 mq per l’evento “Divinazione 

Expo 24” a Ortigia (SR) – 21-29 settembre 2024, tramite lo strumento della Trattativa Diretta su 

Me.PA in favore dell’operatore economico EXPOSISTEM ALLESTIMENTI SRL con sede 

legale in via Rosso di San Secondo 28-30, Aci Sant’Antonio, 95025 -Catania – p. IVA 

02896790876, per l’importo di € 98.600,00 (novantottomilaseicento/00) oltre IVA quale importo 

base dell’affidamento e € 19.720,00 (diciannovemilasettecentoventi/00) oltre IVA quale quinto 

d’obbligo come specificato nell’art.3, per un totale di €118.320,00 

(centodiciottomilatrecentoventi/00), oltre IVA;  

ARTICOLO 2 

di prevedere, fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, l’aumento o la 

diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36 di importo pari a € 19.720,00 (diciannovemilasettecentoventi/00), oltre IVA; 

ARTICOLO 3 

che il Rup in caso di necessità, al fine di assicurare il buon esito dell’affidamento in linea con i 

tempi previsti per l’evento, potrà disporre l’esecuzione anticipata del contratto previa verifica dei 

presupposti di fatto e di diritto indicati in premessa e stabiliti per legge; 

 

 

ARTICOLO 4 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

Francesco Emilio LOTTERO il quale: 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

5 

 

-  ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, e conformemente a quanto disposto dalla 

direttiva “Prevenzione dei conflitti d’interesse” prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023, avrà 

cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione 

presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp   

- avrà cura di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le 

modalità operative della PAD in uso;  

- avrà cura di garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023 

in combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto, 

che tempi, modalità e qualità dei Servizi richiesti siano in linea con il fabbisogno 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e a quanto previsto dalla documentazione 

relativa all’affidamento, quale il Contratto che verrà stipulato tra le parti, l’Offerta tecnico-

economica presentata dall’Operatore e il Capitolato tecnico-amministrativo che 

rappresentano parte integrante del Contratto stesso. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 3.1.4 della Delibera ANAC 264/2023 

 

VISTO 
Il RUP 

    Francesco Emilio LOTTERO 
   Firmato digitalmente 

p. IL DIRIGENTE  a.p.f.  
         Emili Rosi1 

       Firmato digitalmente 

 
1 Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata 

prot. 17073/RI del 27 luglio 2023. 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-08-20T09:32:42+0000
	EMILI ROSI




